
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 102 del 27/01/2026

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI PER LA UOC OCULISTICA EX DEL. DG N. 603/2024
(LOTTI NN. 70 E 95 ) – PROVVEDIMENTI

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 27/01/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI PER LA UOC OCULISTICA EX DEL. DG N.
603/2024 (LOTTI NN. 70 E 95 ) – PROVVEDIMENTI

      IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria,  descritta nella narrazione che segue e i cui  atti  sono custoditi presso la
struttura  proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per
l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge n.  241/1990 e  s.m.i.  e,  in  qualità  di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90 e s.m.i. 

Premesso 
-  che  quest’Azienda  con  deliberazione  del  DG  n.603  del  23/05/2024,  da  intendersi  qui  come
integralmente trascritta, ha preso atto degli esiti della procedura aperta (artt. 58 - 60 e 71 del D.Lgs.
n.50/2016  e  smi)  espletata  sulla  piattaforma  Siaps  per  l’affidamento  in  favore  delle  Ditte  ivi
elencate  della  fornitura  triennale  di  prodotti  da  destinare  alla  UOC  Oculistica,  secondo  la
configurazione descritta nelle rispettive offerte, giusta prospetto riepilogativo di pertinenza (Cfr.
allegato n.20 alla Del. citata); 
- che nella suindicata aggiudicazione sono presenti – tra gli altri – i lotti sotto riportati in capo alle
Ditte specificate a fianco a ciascuna di esse: 
a) Lotto n.70 “Punch monouso, sterile, diametro da 7 a 9 mm, con incremento di 0,25 mm punzone
donatore cheratoplastica” (Contratto informatico n. 4600271481 - CIG n.92766272C6) in capo alla
Ditta  Sacco Ottica Oftalmologica Sas per l’importo complessivo di € 4.270,50  oltre Iva al 22%; 
b) Lotto n.95 “Backflush sterile monouso con ago a punta smussa estensibile in silicone da 8 mm
25  G  ago  charles  att/pass  mono  35g  sterile” (Contratto  informatico  n.  4600281560  -  CIG
n.9276757E0A) in capo alla Ditta Tecnoftalmica Srl per l’importo complessivo di €12.825,00 oltre
Iva al 22%; 
-  che i  rapporti  contrattuali  instaurati  con i  succitati  OO.EE.AA. recano quale data  naturale  di
scadenza il 30/06/2027; 
- che il  Direttore  f.f. della UOC Oculistica,  Dott.  Valerio Piccirillo,  con nota Prot.  n.39443 del
17/12/2025  (Allegato n.  1),  nel rappresentare al  Servizio scrivente “l’avvenuto esaurimento del
budget” concernente i lotti  in parola,  ha segnalato l’esigenza di disporre degli  stessi,  in quanto
“necessari ad assicurare la continuità dell’attività assistenziale nei confronti dei pazienti” da parte
della Struttura da Lui diretta; 
- che la richiesta in parola è stata validata dal Direttore del Dipartimento Testa - Collo, già Direttore
della UOC Neurochirurgia, Prof. Pasqualino De Marinis (Cfr. già allegato n.1); 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che la medesima richiesta è stata acquisita agli atti di questo Servizio anche per il tramite del
Direttore della UOC Farmacia, Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia (Prot. n. 40558/2025– Allegato n.2)
“tanto per i successivi provvedimenti consequenziali di competenza”; 
Viste
- la nota Prot. n.40013 del 23/12/2025 (Allegato n.3) con cui la UOC scrivente, al fine di procedere
all’applicazione delle modifiche contrattuali previste dalla normativa vigente, ha invitato il precitato
Dott.  Piccirillo  a  fornire  informazioni  in  merito  all’avvenuto,  anticipato,  esaurimento  della
disponibilità economica relativa alle forniture di cui ai lotti in questione;
-  la  nota  Prot.  n.  917  del  12/01/2026  (Allegato  n.4) con  cui  la  professionalità  interpellata  ha
comunicato che all’atto della definizione del fabbisogno relativo all’aggiudicazione pluriennale in
corso (Cfr Del. n. 603/2024) “le attività della UOSD Oculistica erano nettamente inferiori rispetto
alle  attuali  esigenze”,  cui  è  seguito l’incremento  dell’attività  chirurgica “….evidenziato  dalle
prestazioni chirurgiche già eseguite nell’ultimo biennio” ;
Dato atto 
- che  i contratti informatici di pertinenza ad oggi non presentano disponibilità economica, giusta
consultazione della piattaforma SAP; 
Considerato 
-  che  il  fabbisogno  dei  dispositivi  di  che  trattasi  si  è  esaurito  anticipatamente,  come  viene  in
evidenza dalla consultazione del sistema in uso;
- che il Direttore ff della UOC Oculistica ha ascritto tale circostanza all’aumento del numero delle
procedure chirurgiche effettuate nell’arco temporale di riferimento; 
- che l’applicazione del cd quinto d’obbligo, garantisce la copertura delle attuali esigenze operative
della predetta Struttura sanitaria; 
Ritenuto pertanto di procedere - relativamente alle forniture dei Lotti nn. 70 e 95 rispettivamente in
capo ex Del. DG n. 603/2024 alle Ditte Sacco Ottica Oftalmologica Sas e Tecnoftalmica Srl.  -
all’applicazione del  quinto  d’obbligo (art.106,  comma 10,  del  D.Lgs n.50/2016)   per  l’importo
complessivo di € 3.149,10    oltre Iva al 22%come sotto specificato: 
- Lotto n. 70 € 854,10 oltre Iva al 22%    e    Lotto n. 95 € 2.565,00 oltre Iva al 22%;__
Attestata  la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul  trattamento  dei  dati  di  cui  al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento
dei  dati  personali,  anche con riferimento alla  loro “diffusione”,  e  dichiarato di  aver  valutato la
rispondenza  del  testo,  compreso  gli  eventuali  allegati,  destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

   DETERMINA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
Procedere- relativamente alle forniture dei Lotti nn. 70 e 95 rispettivamente in capo ex Del. DG n.
603/2024 alle Ditte Sacco Ottica Oftalmologica Sas e Tecnoftalmica Srl.  -  all’applicazione del

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

quinto  d’obbligo  (art.106,  comma  10,  del  D.Lgs  n.50/2016)   per  l’importo  complessivo  di  €
3.149,10  oltre Iva al 22%come sotto specificato: 
- Lotto n. 70 € 854,10 oltre Iva al 22%    e    Lotto n. 95 € 2.565,00 oltre Iva al 22%;__
 Imputare la  spesa  complessiva  di  €  3.841,902  Iva  inclusa  al  22%,  sul  conto  economico n.
5010107010 “dispositivi medici” relativo  bilancio 2026;
Notificare copia del presente atto alle Ditte  Sacco Ottica Oftalmologica Sas e  Tecnoftalmica Srl;
Trasmettere copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge,  alle  UU.OO.CC. Gestione
Risorse Economico-Finanziarie, Farmacia ed Oculistica oltreché al Direttore del Dipartimento Testa
- Collo, già Direttore della UOC Neurochirurgia, Prof. Pasqualino De Marinis.

    
 L’Estensore
Sig.ra Angela Fava
                                                                                                                            IL DIRETTORE
                                                                                       U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

    Dott.ssa Teresa Capobianco
(f.to digitalmente)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.











ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI PER LA UOC OCULISTICA EX DEL. DG N. 603/2024 (LOTTI NN. 70 E 95
) – PROVVEDIMENTI

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5010107010 - Dispositivi Medici

€3.841,90

26/01/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-01-27T15:40:20+0100
	PASQUALE CECERE




